

Obiectivul: Primăria s. Sîrma, r-nul Leova

Obiectul: Extinderea terenului și construcția gardului la grădinița "Andrieș" din s. Sîrma, r-nul Leova

## Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2023-02-01

Valoarea de deviz 778 685,816 (Lei)

Devizul: Amenajarea teritoriului (marca PG)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Demolare</b>						
1.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	35,0000	27,1904	951,664
					27,1904	951,664
1.2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. (demolarea viceu 4,6*2,2*2,5h)	m3	13,6000	201,4950	2 740,332
					199,4750	2 712,860
1.3	TsH92B	Incarcarea in auto a gunoiului de constructie	t	30,5000	56,0550	1 709,678
					56,0550	1 709,678
1.4	Tsl50A10	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km.	t	30,5000	32,7600	999,180
					0,0000	0,000
<b>TOTAL 1. Demolare</b>						<b>6 400,854</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>5 374,202</b>
<b>2. Sistemizarea verticala</b>						
1.5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II.	100 m3	0,0400	1 540,0000	61,600
					0,0000	0,000
1.6	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, la articolele respective TSB19B1 teren catg. II.	100 m3	0,0400	1 600,0000	64,000
					0,0000	0,000
1.7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II.	100 m3	0,9800	1 540,0000	1 509,200
					0,0000	0,000
1.8	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, la articolele respective TSB19B1 teren catg. II.(impins in rambleu)	100 m3	0,2300	1 600,0000	368,000
					0,0000	0,000
1.9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(surplus de sol)	100 m3	0,7500	2 250,0000	1 687,500
					0,0000	0,000
1.10	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	127,5000	19,0800	2 432,700
					0,0000	0,000
1.11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,7500	155,1400	116,355
					18,1800	13,635
1.12	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	0,2700	3 497,2000	944,244
					0,0000	0,000
<b>TOTAL 2. Sistemizarea verticala</b>						<b>7 183,599</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>13,635</b>
<b>3. Pavaj 3.1. Acces din beton asfaltic (S=80m2)</b>						
1.13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. (0,20m)	m3	16,0000	614,5804	9 833,286
					18,6850	298,960
1.14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, Fr. 40-70 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire. (0,24m)	m3	19,2000	920,2986	17 669,733
					30,3000	581,760
1.15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,0520	49 309,0000	2 564,068
					0,0000	0,000
1.16	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (6cm)	m2	80,0000	271,5912	21 727,296
					3,7875	303,000
1.17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BP 100.30.15)	m	40,0000	205,1060	8 204,240
					29,7950	1 191,800

		<b>TOTAL 3. Pavaj 3.1. Acces din beton asfaltic (S=80m2)</b>				<b>59 998,624</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 375,520</b>
		<b>3.2 Trotuar (S=170 m2)</b>				
1.18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, Fr. 20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. (0,15 m)	m3	25,5000	920,2986	23 467,614
					30,3000	772,650
1.19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, Fr. 5-10 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire. (0,10 m)	m3	17,0000	920,2986	15 645,076
					30,3000	515,100
1.20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	170,0000	331,9130	56 425,210
					30,0980	5 116,660
1.21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, M200 (BP 100.20.8)	m	190,0000	174,5655	33 167,445
					15,1500	2 878,500
		<b>TOTAL 3.2 Trotuar (S=170 m2)</b>				<b>128 705,346</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>9 282,910</b>
		<b>3.3. Astragal</b>				
1.22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,7000	3 107,1965	2 175,038
					313,3465	219,343
		<b>TOTAL 3.3. Astragal</b>				<b>2 175,038</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>219,343</b>
		<b>4. Spații verzi</b>				
1.23	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii.	100 buc	1,6000	786,4500	1 258,320
					0,0000	0,000
1.24	TsH24A	Plantari arbusti fara balot. tufis-samsit (vîrsta 2-3 ani)	buc	160,0000	35,8870	5 741,920
					18,1800	2 908,800
		<b>TOTAL 4. Spații verzi</b>				<b>7 000,240</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 908,800</b>
		<b>5. Gazon</b>				
1.25	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2	545,0000	5,5550	3 027,475
					5,5550	3 027,475
1.26	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2	5,4500	520,6100	2 837,325
					243,4100	1 326,585
1.27	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG.	100 m2	5,4500	170,5208	929,338
					54,0350	294,491
		<b>TOTAL 5. Gazon</b>				<b>6 794,138</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>4 648,550</b>
		<b>6. Mobilier urban</b>				
1.28	TsH91A	Banca pentru copii	buc	3,0000	2 500,6250	7 501,875
					363,6000	1 090,800
1.29	TsH91B	Urne	buc	2,0000	2 001,9750	4 003,950
					297,9500	595,900
1.30	Material	Containere pentru gunoi (1100 l)	buc	2,0000	4 700,0000	9 400,000
					0,0000	0,000
1.31	Material	Scaune pentru copii	buc	6,0000	700,0000	4 200,000
					0,0000	0,000
		<b>TOTAL 6. Mobilier urban</b>				<b>25 105,825</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 686,700</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>515,6505</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		243 363,662
Asigurari sociale	24,0000%	6 362,318
Total		249 725,980
Cheltuieli de transport	7,0000%	13 784,780
Total		263 510,760
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	1 969,254
Total		265 480,014

Cheltuieli de regie	8,5000%	22 565,801
Total		288 045,816
Beneficiu de deviz	6,0000%	17 282,749

**Total Deviz fara TVA 305 328,565**

Devizul: Gard						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Demolare</b>						
2.1	CO06A apl k=0,8	Demontarea gardului din plasa de metal (lasam doar montator si automacara)	m	225,0000	45,5439	10 247,382
					42,1451	9 482,652
2.2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat. (fundament)	m3	68,0000	221,5750	15 067,100
					220,0000	14 960,000
2.3	TsH92B	Incarcarea in auto a gunoiului de constructie	t	162,0000	44,4000	7 192,800
					44,4000	7 192,800
2.4	Tsl50A10	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 10 km	t	162,0000	27,3000	4 422,600
					0,0000	0,000
<b>TOTAL 1. Demolare</b>						<b>36 929,882</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>31 635,452</b>
<b>2. Gard din b/a tip 1 (156,22 ml)</b>						
2.5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	1,2000	841,3950	1 009,674
					49,9950	59,994
2.6	CO08B	Imprejmuiri din elemente din beton armat prefabricat cu stilpi montati la 2,5 m distanta interax, inaltimea imprejmirii fiind de 2 m, constind din stilpi de 2,7 m lungimea stilpilor si un panou format din 4 placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime. (placa plina Panel 109 - 146 buc, placa traforata Panel 110 - 73 buc, stilpi ST 63 - 74 buc, beton M200 - 9,5m3)	m	156,2200	958,9827	149 812,280
					70,7000	11 044,754
<b>TOTAL 2. Gard din b/a tip 1 (156,22 ml)</b>						<b>150 821,954</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>11 104,748</b>
<b>3. Gard din metal tip 2 (98 ml)</b>						
2.7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,6600	841,3950	555,321
					49,9950	32,997
2.8	CO06B3	EUROGARD (panou H=1,85 m, L=2,5m, D=4,2mm - 40 buc, stilpi L=2,4m, 61*35*1 - 41 buc, capac patrat 60*40 - 41 buc, element de fixare ECO 40 zincat - 164 buc, beton M200 - 5,3 m3)	m	98,0000	576,7056	56 517,150
					68,1750	6 681,150
<b>TOTAL 3. Gard din metal tip 2 (98 ml)</b>						<b>57 072,471</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>6 714,147</b>
<b>4. Gard din metal tip 3 (25m)</b>						
2.9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,3600	841,3950	302,902
					49,9950	17,998
2.10	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier.	m	25,0000	583,0050	14 575,125
					68,1750	1 704,375
<b>TOTAL 4. Gard din metal tip 3 (25m)</b>						<b>14 878,027</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>1 722,373</b>
<b>5. Poarta din metal</b>						
2.11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	0,3000	60,0950	18,029
					60,0950	18,029
2.12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,2600	2 771,5250	720,597
					194,4250	50,551
2.13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (poarta din metal)	kg	485,5500	11,3405	5 506,380
					10,6050	5 149,258
2.14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,4860	1 165,3700	566,370

		construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,			325,2200	158,057
		<b>TOTAL 5. Poarta din metal</b>				<b>6 811,375</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>5 375,894</b>
		<b>6. Portita din metal tip 1</b>				
2.15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	0,3000	60,0950	18,029
					60,0950	18,029
2.16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,2600	2 771,5250	720,597
					194,4250	50,551
2.17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri (portita din metal)	kg	53,7200	11,3405	609,212
					10,6050	569,701
2.18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,0540	1 165,3700	62,930
					325,2200	17,562
		<b>TOTAL 6. Portita din metal tip 1</b>				<b>1 410,767</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>655,841</b>
		<b>7. Portita din metal tip 2</b>				
2.19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu.	m3	0,3000	60,0950	18,029
					60,0950	18,029
2.20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	0,2600	2 002,7750	520,722
					194,4250	50,551
2.21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri,(portita din metal)	kg	20,3500	30,8405	627,604
					10,6050	215,812
2.22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,0200	1 165,3700	23,307
					325,2200	6,504
		<b>TOTAL 7. Portita din metal tip 2</b>				<b>1 189,662</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>290,895</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 177,5764</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		269 114,137
Asigurari sociale	24,0000%	13 799,844
Total		282 913,981
Cheltuieli de transport	7,0000%	13 844,273
Total		296 758,254
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	1 977,753
Total		298 736,007
Cheltuieli de regie	8,5000%	25 392,561
Total		324 128,568
Beneficiu de deviz	6,0000%	19 447,714

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>343 576,282</b>
-----------------------------	--------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>648 904,847</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>129 780,969</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>778 685,816</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>84 009,010</b>

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;